ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº _____________/2.021

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que
seja  consignado  VOTO  DE  APLAUSOS ao  Diretor  Francisco  de  Assis
Almeida  Magalhães; ao  Coordenador  Administrativo  Financeiro  João
Alexandre  Celeste  de  Sousa;  ao  Coordenador  Pedagógico  Nadiel
Cavalcante  de  Sousa; as  professoras  orientadoras:  Débora  Ferreira,
Delzeits  Batista,  Rosângela  Dantas,  Polliana  Celeste  e  Michelle
Amâncio e  aos  seguintes  alunos: Robson  Gabriel,  Jean  Carlos,  Janine
Abrantes, Yasmin Paz, Karen Lohanne, Milene Soares e Yasmim Vieira,
todos  da  Escola  Cidadã  Mestre  Júlio  Sarmento,  localizada  no  município  de
Sousa, por serem finalistas do Concurso Nacional de Redação do Instituto AIPI,
realizado na Paraíba em parceria com o Desafio Nota 1000, cujos resultados
foram divulgados, nessa quarta-feira (10/11).

Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao senhor
Francisco de Assis Almeida Magalhães, no seguinte endereço: Rua Dep.
José de Paiva Gadelha, 125 – Bairro Gato Preto – CEP 58.802-085.

JUSTIFICATIVA

As  ações  adotadas  na  área  de  educação  pela  Secretaria  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  governo  da  Paraíba,  vêm  trazendo
resultados bastante positivos na área educacional, conforme fica demonstrado
pela Escola Estadual Cidadã Mestre Júlio Sarmento,  que desde 2017 adotou o
ensino  integral  e  tem conseguido  excelentes  resultados  em aprovações  no
ENEM, nos últimos anos.

Agora 7  alunos  da  referida  escola  são  finalistas  do  Concurso
Nacional de Redação do Instituto AIPI, realizado na Paraíba em parceria com o
Desafio Nota 1000. Eles disputaram com diversos de 18 estados, incluindo São
Paulo,  Minas  Gerais,  Rio  de  Janeiro,  dentre  outros  e,  graças  a  preparação
estimulada pelo Desafio Nota 1000, desde 2020, e com ações que impactam o
trabalho do professor de Língua Portuguesa em sala de aula, os estudantes se
destacaram e fizeram da Paraíba o estado com as maiores notas no Concurso,
sendo,  portanto,  relevante  destacar  o  empenho  e  dedicação  da  Direção,

18.830

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
professores  e  funcionários  daquela  escola  à  causa  educacional  no  nosso
município de Sousa .

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2.021.